2013
Buchfuhrungspro-

gramm ,,Money Maker“ s

INHALT

1 Einsteigen in Money Maker

BenutzerhandbuCh Betrieb anlegen
( E i ne ku rze E i nfﬁ h ru ng ) ERSTER EINSTIEG IN MONEY MAKER

IN MONEY MAKER ERNEUT EINSTEIGEN

Anlagevermoégen eingeben

GEBAUDE UND BAULICHE ANLAGEN
MELIORATIONEN EINGEBEN
MASCHINEN EINGEBEN

Umlaufvermogen eingeben

VIEH/VORRATE
Finanzbestande eingeben

Eroffnungsbilanz

VORBEREITUNGEN
ANSEHEN BZW. AUSDRUCKEN

Betriebszweige anlegen

BEIM ANLAGEN DES BETRIEBES
HINZUFUGEN VON BETRIEBSZWEIGEN

Verbuchung der Geschaftsfille

VORBEREITUNGEN — KONTENAUSWAHL
DIE DURCHFUHRUNG DER BUCHUNGEN
SONDERFALL ,,SPLITTBUCHUNG"
BUCHUNGEN LOSCHEN

KAUF VON ANLAGEVERMOGEN

Buchungsautomatisation -
Eigendynamik

10 Die Hilfefunktion

11 Auswertungsmoglichkeiten

11.1VERZEICHNIS VON ANLAGEN- UND

Prof. Mag. Wolfgang Harasleben RS
11.2 BUCHHALTUNGSAUSWERTUNG

LLA Imst 11.3KOSTENRECHNUNG
21.10.2013




INHALTSVERZEICHNIS

MONEY MAKER 3
1 Einsteigen in Money Maker 3
2 Betrieb anlegen 4
2.1 ERSTER EINSTIEG IN MONEY MAKER 4
2.2 IN MONEY MAKER ERNEUT EINSTEIGEN 8
3 Anlagevermogen eingeben 8
3.1 GEBAUDE UND BAULICHE ANLAGEN 9
3.1.1 Weiteres Gebaude anlegen 11
3.1.2 Anderungen bei bereits eingegebenen Geb&uden 12
3.1.3 Anderungen nicht bestatigen 12
314 Gebaude entfernen 12
3.2 MELIORATIONEN EINGEBEN 13
3.3 MASCHINEN EINGEBEN 13
4 Umlaufvermégen eingeben 13
4.1 VIEH/VORRATE 13
41.1 Artikel/Prod. 14
4.1.2 Einheit 14
4.1.3 Per 14
4.1.4 Bestand. Konto 14
415 Aufw./Ertr. Konto 14
4.1.6 BZ 14
4.1.7 Menge, Preis, Wert 15
5 Finanzbestande eingeben 15
6 Eroffnungsbilanz 15
6.1 VORBEREITUNGEN 15
6.2 ANSEHEN BZW. AUSDRUCKEN 16
7 Betriebszweige anlegen 17
7.1 BEIM ANLAGEN DES BETRIEBES 17
7.2 HINZUFUGEN VON BETRIEBSZWEIGEN 17



8 Verbuchung der Geschaftsfille 17
8.1 VORBEREITUNGEN — KONTENAUSWAHL 17
8.2 DIE DURCHFUHRUNG DER BUCHUNGEN 19
8.2.1 Das Buchungsfenster 19
8.2.2 Datumseingabe 20
8.2.3 Konteneingabe bzw. -auswahl 20
8.2.4 Umsatzsteuersatz 21
8.2.5 Betrag eingeben 21
8.2.6 Buchungscode und Belegnummerierung 21
8.2.7 Buchungsnummer 22
8.2.8 Fallig am 22
8.2.9 Umsatz bei 23
8.2.10 Kosten-Aufteilung 23
8.3 SONDERFALL ,SPLITTBUCHUNG® 24
8.4 BUCHUNGEN LOSCHEN 25
8.5 KAUF VON ANLAGEVERMOGEN 25
9 Buchungsautomatisation -Eigendynamik 25
10 Die Hilfefunktion 25
11 Auswertungsmoglichkeiten 26
11.1 VERZEICHNIS VON ANLAGEN- UND UMLAUFVERMOGEN 26
11.2 BUCHHALTUNGSAUSWERTUNG 27
11.3 KOSTENRECHNUNG 28



'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

MONEY MAKER

1 EINSTEIGEN IN MONEY MAKER

/\ \ | Zum Einstieg in Money Maker klicken
& | Sie im Startbereich von Windows 8
auf das Money Maker-Symbol:

% 1 Abb. 1. ,Start-Bereich" in Windows 8

In Windows 7 gehen Sie wie folgt vor: Zum Einstieg in Money Maker gehen Sie auf
die ¥4 -Taste. Es 6ffnet das Starmenii:

Abb. 2: ,Startmeni"

i |M SR

A Excel 2010 Y

Dort miussen Sie auf den Eintrag \[ﬁi Meneymaker — Klicken,

- — dann startet Money Maker.
JF Erste Schritte 3

Dokumente
! displayswitch
Bilder

Sollte der Eintrag \[i\'ﬂ meneymaker — njcht zu finden sein,
muissen Sie auf * AllePregamme  Kklicken und dort den
Eintrag \[m Meneymaker g chen.

% Remotedesktopverbindung

Abb. 3: Alle .. Adobe Reader X
Programme — #3 CDBumerxp

Money Maker & Internet Explarer
E Microsoft Forefront Endpoint Protectior

. Minianwendungsgalerie

> Alle Programme

[ Programme/Dateien Gurchsuchen P |

WHarasleben

h:‘f Moneymaker

#) Mozilla Firefox

[Ef Paint.NET

@ Standardprogramme
] Windows DVD Maker
 Windows Media Center
@ Windows Media Player

Dokumente

Bilder

Musik

Computer

Ej Windows Update
£ Windows-Fax und -5can
<# KP5-Viewer
. 1-Zip Gerdte und Drucker
. Autostart

, Casablanca Standardprogramme

Systemsteuerung

.. Google Chrome
.. Google Earth Hilfe und Support

(B > AlleProgramme

Seite 3 - Money Maker ) e
I-Net: http:/wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at m 4_53 @u @ h @



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

2 BETRIEB ANLEGEN

2.1 ERSTER EINSTIEG IN MONEY MAKER
Nach dem Start von Money Maker erscheint folgender Bildschirm:

Abb. 4: Kenndaten des Betriebes (Schritt 1/4)

4

Thr Betrieb wird mit einer eigenen Nummer oder mit einer

i ' ifiziert. Tragen Sie ei oder eine
Betriebsbezeichnung und den Zeitraum des Wirtschaftsjahres
ein.

> EEEE

bis

3 [EEEE

(% g\ DeseEnstelung kann nicht mehr gesndert werden, i
1\ sobald der Betrieb angelegt st.

Hier sind folgende Daten einzugeben:
© Betriebsnummer / Bezeichnung
© Beginn des Buchungsjahres: z.B. 01.01.2013
© Ende des Buchungsjahres: z.B. 31.12.2013.

AnschlieRend miissen Sie in der linken unteren Ecke folgendes Symbol EJ* ankli-
cken. Es erscheint ein neuer Bildschirm (siehe Abb. 5)

Auch hier sind wieder einige Angaben zu machen:
© Anrede
© Name des Betriebes 1. Zeile
© Name des Betriebes 2. Zeile
© Telefonnummer
© Telefax
© E-Mail Adresse
© Anschrift des Betriebes Zeile 1
© Anschrift des Betriebes Zeile 2
© PLZ — Gemeinde
© auswahlen des Landes: z.B. Osterreich
© Steuernummer
© UID — Nummer
© wéhlen der Wahrung: z.B. €.

Seite 4 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

Abb. 5: Daten des Betriebes (Schritt 2/4)

MoneyMaker’

Tragen Sie die Daten Ihres Betriebes ein.

Diese Informationen werden auf den Ausdrucken verwendet.
Anrede

Name des Betriebes 1. Zelle

Name des Betriebes 2. Zelle

Telefonnummer

Telefax

E-Mail Adresse

Anschrift des Betriebes Zeile 1
Anschrift des Betriebes Zeile 2
PLZ Gemeinde

1
2
K]
4
5
6
7
8
9

Osterreich
Steuernummer
UID-Hummer
€

aga a a

Hier missen nicht alle Felder ausgefullt werden. Sollten die gemachten Angaben
geandert werden mussen, so ist das nachtraglich jederzeit méglich. Dazu missen
Sie dann das MenU EZEEEN anklicken und dort den Eintrag wahlen. Es
erscheint folgendes Fenster:

Abb. 6: Das Menii ,Stammdaten — Betrieb* (Anderung oder Ergidnzung der vorgenommenen
Eintragungen)

Stammdaten des Betriebes 12345 im Zeitraum 1/2006 - 12/2006
Ex Betriebflabr 7

Bearbeiteter Betrieb j Jahr 12345 - 1/2006-12/2006  «
Betrieb | Einstolungen | Konten | Betricbsewsigsfiostenstalen | Arlagen | viehpiorrate
Anrede
MName des Betriebes 1. Zeile Max Musterbauer
MNarne des Betriebes 2, Zeils
Anschrift des Betriebes 1. Zeile Hauptstr, 2

Anschrift des Betriehes 2. Zeils

Telefon 05412/55 123

Telefax
E-Mail Adresse ma.musterbauer@aon, at

Es koénnen natirlich alle getroffenen Einstellungen geéndert oder vergessene Ein-
stellungen nachgetragen werden. Z.B. kann die falsche Telefonnummer
,05412/22 345" durch die richtige Nummer ,05412/66 346" ersetzt werden.

Seite 5 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

Sind alle notwendigen Angaben zum Betrieb gemacht, missen Sie wieder auf das
Symbol JEJ* klicken. Es erscheint wieder ein neuer Bildschirm:

Abb. 7: Buchhaltungsart und Steuerpflicht (Schritt 3/4)

=N MoneyMaker;

Buchhaltungsart und Steuerpflicht

Wie wollen Sie den MoneyMaker fiir diesen
Betrieb verwenden ?

(3 als doppelte Buchhaltung

Als Ein- und Ausgabenrechnung mit Geldkonten

() &ls Ein- und Ausgabenrechnung

Die Steuerermittlung erfolgt ...
fiir die Einkommenstever:

n @ buchhaltrisch (%) pauschal I

Fiir die Umsatzsteuer:

n ) buchhaltarisch (Optierer] (&) pauschal I

In dieser Ansicht kdnnen Sie auswéahlen, ob die Buchfiihrung als:
© doppelte Buchfiihrung,
© Einnahmen-Ausgabenrechnung mit Geldkonten oder als
© Einnahmen-Ausgabenrechnung

gefuhrt werden soll.

Es empfiehlt sich in jedem Fall die Option @ als doppelte Buchhaltuns  quszuwahlen. Sie kén-
nen beim Buchen dann immer noch die Money Maker — Ansicht auswéhlen und damit die Eingabe der
Geschéftsfalle auf Einnahmen — Ausgeben — Rechnung umstellen.

Weiters kdnnen Sie die Art der Steuerermittlung auswahlen:
© fur Einkommenssteuer buchhalterisch oder pauschaliert,
© fur Umsatzsteuer buchhalterisch oder pauschaliert (optierend).

Sie miissen nun wieder auf das bereits bekannte Symbol ,E3* klicken. Es erscheint
wiederum ein neuer Bildschirm:

Seite 6 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

Abb. 8: Kontenrahmen (Schritt4/4)

=" MoneyMaker;

Kontorahmen

Welchen Kontenrahmen wollen Sie verwenden ?
Der Kontenrahmen hangt won der Art des Unternehmes ab, das Sie aufbuchen wallen,
() Gewerbe als GesmbHAG{GenmbH
() Gewerbe als OEGKEG/Freiberufler
Frivat

Landwirtschaft
() Landwirtschaft Statistil (Griiner Bericht]
) Kantorahmen von bestehenden Eetrish iibernehmen.
Dt Ih Kontenrahmen optimal woreingestellt werden kann, ist es varteilhaft,
wenn Sie die Hakehen bei jenen Eintragen setzen, die in hrem Unternehmen
zutreffen. Die betroffenen Konten werden auf <Verwenden> gestellt,
EBetrisbsaustichtung ~
& Pflanzenbau 1
i W] Bckerbau
$o W] GrOAland
» [ Gemiisebau oder Zierpflanzen —
b [ Weinbau
3o [ Obstbau
S W] WWaldfHolz
[ Vermarkkung
Direktvermarktung

€3

Jetzt missen Sie nur noch den Kontenrahmen (z.B. Landwirtschaft) und die auf Ih-
rem Betrieb vorhandenen Betriebszweige (z.B. Ackerbau, Grinland, Direktvermark-

tung, Rinderhaltung, ...) auswahlen. Noch ein Klick auf @ schon kann’s losgehen.

Zuvor zeigt Money Maker lhnen noch eine Zusammenfassung der getroffenen Ein-
stellungen. Es kénnen natirlich auch noch Anderungen vorgenommen werden.

Abb. 9: Menul ,,Stammdaten — Betrieb“ (Zusammenfassung der Angaben zum Betrieb)

Stammdaten des Betriebes 12343 im Zeitraum 1/2006 - 12/2006
EBetriebflabr 7

s 1/2006-12/2006  ~

Betrieb Einstellungen Konten Betriebszweige /kostenstellen Anlagen ViehfWarrate
iebsname und -anschrift
Anrede
MNane des Betriebes 1, Zeile Max Musterbauer
Mame des Bettiebes 2. Zeils
Anschrift des Betrisbes 1, Zeile Hauptstr, 2
Anschrift des Betriebes 2, Zeile
Telefon 05412/55 123
Telefax

E-Mail Adresse
Postleitzahl (PLZ)

So z.B. kdnnte die vergessene E-Mail-Adresse nachgetragen werden. Sollten Sie
einen Betriebszweig vergessen haben, konnen Sie diesen ebenfalls jederzeit ergan-
zen:

Seite 7 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

Abb. 10: Das Menii ,,Stammdaten - Betriebszweige"

Stammdaten des Betriebes 12343 im Zeitraum 1/2006 - 12/2006

Bearbeiten  Betriebflahr 7

12345 = 1/2006 - 1242006
Betrieh Einstellungen Konten Betriehszweige /Kostenstellen Anlagen Viehfvorrste

Bezeichnung

2 ]
SchlisBen

In unserem Beispiel habe ich die ,Schafhaltung” als neuen Betriebszweig angelegt.
Damit Money Maker den neuen Betriebszweig auch tatséachlich anlegt, missen Sie

auf den Schalter ,[ Ubsmehmen |“ klicken.

2.2 INMONEY MAKER ERNEUT EINSTEIGEN
Auch in diesem Fall kdbnnen Sie einen ,Neuen Betrieb“ anlegen und das geht so:

Abb. 11: Meni Stammdaten - Neuen Betrieb anlegen

Bearbeiten  Betriebflahr 2 l
hd 1/2006-12/2006  «
Maschinenschuppen e 003000 4.140,00 180,00  3.960,00 0,49
Verarbeltungstaum Ikinuibnz of40,00 629030 209700 419420 575
; ‘Wirtschaftsgebaude - 16,00 0,00 0,00 0,00 0,00
=E| Grundwerbesserungen Meuer Betrieb .__ Ny 14,00 450,00 150,00 300,00 0,41

i Mz Py ainane

AnschlieRen sind die Schritte 1 bis-4zSiehe Abb. 4, Abb. 5, Abb. 7 und Abb. 8)
durchzufihren.

3 ANLAGEVERMOGEN EINGEBEN

Um das im Rahmen der Inventur erfasste und bewertete Anlagevermdgen in der
Buchhaltung zu erfassen, miussen Sie es in das Buchhaltungsprogramm eingeben.
Wie das geht soll am Beispiel der ,Gebaude und baulichen Anlagen® gezeigt werden.

Zur Eingabe des Anlagevermdgens benétigen Sie wieder das Menu ,Stammdaten®.
Darin wahlen Sie das Register ,Anlagen® aus.

Seite 8 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

Abb. 12: ,,Menii Stammdaten“ - Anlagen (Eingabe des Anlagevermégens)

[l MONEYMAKER - [FA-Priifung Harasleben Wolfgang im Wirtschaftsjahr 2006]
i Datei

Bearbeiten | Stammdaten JAbgabenplanung  Fenster

Betrieb | Jahr Skrg+]

Einstellungen Skrg+E

Konten Skrg+k

Kontengruppierung einstellen Skrg+G

Kontensuche

Al i Jevnelereie EBettiehszweige Kostenstellen Metzger Huber i... 562,00 1
3, suchfiler Anlagen Strg+h 4245 12 | Milchhof iberve 24,00 RE 2
33111 Futtermitteliefer... 545,00 ER 1
Geldkonken Zulekzt verwendete 9200 Kinderbeihilfe for... 1.350,00 RK 3
Bankkonten 4511 12 |Einnahmen aus D... 1.546,35 KA L
Kassakonten 29.03.2006 23112 4011 12 Ligferung von Ka... 168,00 AR 1
@Persnnenkﬂnten 30.03.2006 33111 2800 Bezahlung der F... 545,00 RE 4
Kunden 05.04,2006 9200 4245 12 Eigenwerbrauch ... 34,80 UN 1
Lieferanten 06.04,2006 2800 200 Privateinlage auf... 1.830,00 RK S
B@Sachkﬁnten 06.04.2006 | 2500 2700 Bareinlage auf d... 250,00 RK|S
Bestandskonten 10,04,2006 | 7204 20 2700 Reparatur der M., 236,80 KA 2
Aufwandskorten 04.05.2006 |SPLITT 33112 Einkauf im Lager... 98,10 ER 2
Ertragskonten 19.05.2006 | 5290 20 2700 Bezahlung der Ti... 762,00 KA 3
Privat- { Abschlusskonten 27.05.2006 | 33112 2800 Uberweisung des. .. 98,10 K &
16.07.2006  SPLITT 2800 Stromrechnung T... 1.220,00 RE 7
17.07.2006 5502 20 2700 Einkauf von Friic... 658,36 KA 4
13,10,2006 23113 4240 12 Werkauf von Kalb. .. 654,00 AR 2
17.10.2006 5720 20 2500 Dieseleinkauf vo... 556,00 RE &
31,10,2006 2800 23113 Tiraler Yiehverw, ., 654,00 RE 9
18.12.2006 | 9z00 2700 Einkauf won Wei... 373,89 KA S
31.12,2006 |SPLITT Z&00 Teilzahluna eines. .. 1,587,000 REI10

3.1 GEBAUDE UND BAULICHE ANLAGEN

Wahlen Sie zunachst den Eintrag ,, “ aus.

Abb. 13: Das Register ,,Anlagen” (Gebaude)

Stammdaten des Betriebes 15487 im Zeitraum 1/2006 - 12/2006

Bearbeiten  Betriebflahr 7
15487 K 1/2006-12/2006  ~

Betriebs- und Geschaftsauss. .,
- Maschinen und Gerate

Betriebszweige zuordnen Meu Werwerfen Ubernehmen
schleden

Um ein neues Gebaude anzulegen klicken Sie auf die Schaltflache ,, Me .
Das Fenster andert sich wie folgt:

Seite 9 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

Abb. 14: Neues Gebaude

Stammdaten des Betriebes 15487 im Zeitraum 1/2006 - 12/2006

Bearbeiten  Betriebflahr 7

1/2006-12/2006  ~

Betrieb Einstellungen Konten Betriebszweige/kostenstellen Anlagen Viehfvorrate

Anlagen
Kenndaten

{5l Alle finlagen Neues Gebaude| Eldisinfiozy

Gebdude und bauliche Anlagen

Bestand werbuchen bei 0zl *  Betriebs- und Geschaftsgebaude
Grundwerbesserungen

Betriehs- und Geschaftsauss. .. Abschreibung werbuchen bei 70000 ¥ Abschreibung (Afs) (Gebsude)
Maschinen und Geréte |rwentamnumener

Zugangsdaten

01.01.2006 * Erworben bei

Zugangswert inkl, Ust, 0,00 € mit Belegnummer
Die notwendigen Berechnungsgrundlagen sind unwvollstandig.

Abschreibungsdaten Es fehit:

Mutzungsdauer: 0,00 Jahte Zugangswerk
Mutzungsdauer (nur bei Grundstiicken maglich)

100 % S0 %

Abgangsdaten

[] Anlage abgegangen am:

Eetrlehszwelgezuordnen][ Duplizieren ] [ Werwerfen ][Ubernehmen ]

schleden

Nun koénnen Sie die Daten fir die neue Anlage eingeben!
© Name der Anlage (z.B. Rinderstall — siehe Abb. 16),

Abb. 15: Informationen zum neuen Gebaude eingeben

Stammdaten des Betriebes 15487 im Zeitraum 1/2006 - 12/2006 [z]

Betrieb Einstellungen Konten Betriebszweige kostenstellen Anlagen Vieh/Vorrdte

aAnlagen
Kenndaten

Alle Anlagen id ainfi
& g Rinderstall Bild einfiigen

+-[= Gebiude und bauliche Anlagen

Bestand verbuchen bei 0210 v Betriebs- und Geschaftsgebiude
rundverbesserungen

Betriebs- und Geschaftsauss. .. Abschreibung verbuchen bei 70010 ¥ Abschreibung (Afa) (Gebsude)

“-- Maschinen und Gerste Inventamurmmer

Z2ugangsdaten
12.01.2006 = Erworben bei

Zugangswert} « | Janner 2006 _» | ¢ g

Die notwendigen Berechnungsgrundiagen sind unvollstandig.

Abschreibur|

1
2 3 4 5 5 7 glEsfehl:

Zugangswert

Mutzungsdaug
9 1011 712 13 14 15 rutzungsdauer (nur bei Grundsticken miglich)

16 17 18 18 20 21 22
23 024 5O 7 o2m N
an @

“3Heute: 08.11.2006

Abgangsdaten

[ &nlage abgegangen am:

Estrlehszwelgezuurdnsn][ Duplizieren ] [ verwerfen ][Ubsmehmen ]

schlefien

© Bestand verbuchen bei ...,
© Abschreibung verbuchen bei ...,
© Zugangsdatum eingeben:
o Auswahl im Kalender (siehe Abb. 15) oder
o Handische Eingabe:
zweistelligen Tag eingeben — zweistelligen Monat — vierstelliges Jahr,
© Zugangswert eingeben (siehe Abb. 16),

Seite 10 = Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

© Nutzungsdauer festlegen (siehe Abb. 16),
© (eventuell ein Bild einfligen) (siehe Abb. 16),

© Wenn eine Anlage aus dem Betrieb ausscheidet ist das Kastchen
» 1% Bnlage abgegangen “ anzuklicken (siehe Abb. 16).

Abb. 16: Neue Anlage - Beispiel Rinderstall

Stammdaten des Betriebes 15487 im Zeitraum 1/2006 - 12/2006

Bearbeiten  Betriebflahr 7

1/2006-12/2006  ~

Betrieb Einstellungen I Konten I Betriebszweige/kostenstellen Anlagen ViehfWorrate

Anlagen
Kenndaten

= Alle Anlagen Rindesstall Bild einfiigen

i[=] Gebiude und bauliche Anlagen
ide
« (arundverbesserungen
etriebs- und Geschaftsauss. . Abschreibung verbuchen bei 7010 ¥ Abschreibung (afa) (Gebaude)

Maschinen und Gerste Iwentamummer

Bestand werbuchen bei 0210 v  Betriebs- und Geschéftsgebaude

Zugangsdaten

01.01.1990 Erworben bei

Zugangswert inkl. Ust,  100.000,00 & mit Belegnummer

Afaflahr
Abschreibungsdaten
Mutzungsdauer: 30,00 Jahre
£0.000,04 (333, S6.666,71
Abschreibungim 1. Jahr: 56.666,71 1333, 53.333,38

53.333,3 333, 50.000,05

O e 50.000,05 46.666,72
46,666, 72 ] 43,333,39

Abgangsdaten 433333 3.33333 4000006 ¥

[ Anlage sbgegangen am:

Eetriehszweigezuordnen] [ Duplizieren ] [ Werwerfes 2
© Zuletzt kbnnen Spezialgebaude und —maschinen noch einer oder mehreren

Betriebszweigen anteilsméafig zugeordnet werden: z.B. Rinderstall zur Rin-
derhaltung

Abb. 17: Betriebszweige zuordnen

Aufteilung auf: {+ Fiir 100 %)
Betriebszweige
Ackerbau
Direktvermark tung
Griinland

2 Eingabe

Rinderhaltung 100,00E100

Schweinehaltung
Wwald/Holz

© Die Daten werden durch anklicken des Schalters ,, “gespeichert.

3.1.1 Weiteres Gebaude anlegen
Zum Anlegen eines weiteren Geb&udes stehen zwei Moglichkeiten zur Verfiigung:
© Eintrag ,RERENE RN N EN I ERENN “wéhlen,  Schaltflache Meu “

anklicken, und die Daten fir eine weiteres Gebaude eingeben (Wiederholen
der in Abb. 15 und Abb. 16 dargestellten Schritte)

© Beim gerade eingegebenen Gebaude bleiben, und die neuen
Daten eingeben (und wieder die in Abb. 15 und Abb. 16 dargestellten Schritte
durchfiihren)

Seite 11 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

Abb. 18: Duplizieren eines Gebaudes

Stammdaten des Betriebes 15487 im Zeitraum 1/2006 - 12/2006

Bearbeiten  Betriebflahr 7

=1 1/2006-12/2006  ~

Betrieb Einstellungen Konten Betriebszweige/kostenstellen Anlagen Viehfvorrate

Anlagen
Kenndaten

{5l Alle finlagen Kopic von Rinderstall Eldisinfiozy

I Bestand werbuchen bei 0zl *  Betriebs- und Geschaftsgebaude
al

Grundverbesserungen Abschreibung verbuchen bei 7010 ¥ Abschreibung (Afa) (Gebaude)
Betriehs- und Geschaftsauss... Iwentamummer
-~ Maschinen und Gerte

Zugangsdaten

01.01.1990 Erworben bei

Zugangswert inkl. Ust,  100,000,00 £ mit Belegnummer

Mr SWiek, Jahr  Werk Beginn Afaflahr

Abschreibungsdaten 66,666, 70 3,333,353 63,333,337 M
©3.333,37 3.333,33 60.000,04
60.000, 04 3.333,33 56.666,71
Abschreibung im 1, Jahr: S6.566,71 3,333,338  53.333,38

53.333,38 3.333,33 50.000,05
Oow  Osow 5O.000,05 333333 46.666,72
46,666, 72 43.333,39
abgangsdaten 43.333,39  3.333,33  40.000,06 ¥

Mutzungsdauer: 30,00 Jahre

[] Anlage abgegangen am:

Eetnehszwelgezuordnenl Duplizieren I Werwerfen Ubernehmen
schleden

3.1.2 Anderungen bei bereits eingegebenen Gebauden

Wenn Sie Anderungen vornehmen wollen klicken Sie einfach das betreffende Ge-
baude an, dndern die gewiinschten Daten und bestatigen die Anderung mit dem

Schalter  Toamamen ]

3.1.3 Anderungen nicht bestéatigen
Sollten die eingegeben Daten nicht stimmen, kdnnen Sie diese mit dem Schalter

J[_erwerfen ] wieder entfernen.

3.1.4 Gebaude entfernen

Wahlen Sie zunachst die zu I6schende Anlage durch anklicken aus. Klicken Sie die-
se dann noch einmal mit der rechten Maustaste an und wéahlen im anschlieRenden
Kontextmenu den Eintrag ,Anlage l16schen® aus, um die Anlage zu I0schen.

Abb. 19: Anlage lI6schen

Stammdaten des Betriebes Andreas Meisterbauer im Zeitraum 1/2005 - 12/2005

Bearbeiten  Betriebjlahr 7

Andreas Meisterbausr =1 1/2005- 1272005~

Betrieb Einstellungen Betrishszweige Anlagen Vieh/Vaorrdte

Kenndaten

(= Alle Anlagen Rinderstall Bild einfiigen

+-[= Gebaude und bauliche Anlagen

werbuchen bei 0210 v  Betriebs- und Geschaftsgebaude
ibung verbuchen bei 7010 w  Abschreibung {AFa) (Gebaude)

Tabelle drucken
Tabelle exportieren

Die Sicherheitsabfrage missen Sie, wenn Sie die Anlage wirklich I6schen wollen,
naturlich mit ,Ja“ beantworten.

Seite 12 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

Abb. 20: Anlage Idschen

MONEYMAKER X

\__‘.:j Wollen Sie die Anlage RINDERSTALL 1&schen ?

([ = |

3.2 MELIORATIONEN EINGEBEN

Fur die Eingabe der Grundverbesserungen oder auch Meliorationen genannt, mis-
sen Sie ,| Grundverbesserungen I wahlen und anschlieRend gleich vorgehen wie
bei den Gebauden und baulichen Anlagen.

3.3 MASCHINEN EINGEBEN
Als Nachstes kdnnen Sie die Maschinen eingeben. Dabei wéhlen Sie den Eintrag
| Maschinen und Gerate “ aus und danach die bereits bekannten Schritte durch.

4  UMLAUFVERMOGEN EINGEBEN

4.1 VIEH/VORRATE

Sofern Sie einen landwirtschaftlichen Kontenrahmen verwenden, haben Sie die Mdg-
lichkeit, die Anfangs- und Endbestéande pro Artikel/Produkt/Vieh zu erfassen und die
daraus resultierenden Anfangsbestande und Mehr- und Minderwerte automatisch in
das Buchungsjournal eintragen zu lassen, sofern dies in den Einstellungen so einge-
stellt ist.

Abb. 21: Meni Stammdaten - Vieh/Vorréate (Eingabe von Vorraten und Vieh)

Stammdaten des Betriebes Beispielbetrieb - FS fiir Erw im Zeitraum 1/2005 - 122005

Bearbeiten  EBetriebflabr 7

Beizpielbetrieb - FS fiir Ena 1/2005 -12/2005  +

Betrieh Einstellungen

<'; + Erfassungsmodus @ Auswertungsmodus Betrishszweige zuotdnen

schlefion

Die Erfassung erfolgt in tabellarischer Form, ein Eintrag kann in der jeweils untersten
Zeile hinzugefiigt werden. Mittels der rechten Maustaste steht lhnen ein Kontextme-

Seite 13 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

nd zur Verfugung, mit dessen Hilfe Sie einen Eintrag l6schen, die Tabelle im
Schnelldruck ausdrucken oder in Excel exportieren kdnnen.

Die Erfassung ist im Erfassungsmodus moglich, im Auswertungsmodus werden
die erfassten Daten summiert pro Vorrats- bzw. Bestandskonto dargestellt.

Die Daten kdnnen ausgedruckt werden, indem Sie die Schaltflache "Drucken" beta-
tigen.

411 Artikel/Prod.

Tragen Sie in dieser Spalte eine eindeutige Bezeichnung des Vorrates ein. Diese
Bezeichnung muss in der Tabelle eindeutig sein und wird auch verwendet, um bei
einem bereits durchgefiihrten Jahresabschluss bei einer Anderung der Daten im al-
ten Wirtschaftsjahr die Werte ins nachste Jahr fortzuschreiben.

4.1.2 Einheit

Wabhlen Sie aus der Einheitentabelle jene Einheit (z.B. g, dg, kg, Stk.) aus, die fur
den betroffenen Artikel zutrifft.

41.3 Per

Die Eingabe des Preises kann pro 1 Einheit oder pro 10-, 100- bzw. 1000-Einheiten
erfolgen. Die Umrechnung des Wertes erfolgt nach dieser Einstellung automatisch.

4.1.4 Bestand. Konto

Wahlen Sie in dieser Spalte das Bestands- oder das Vorratskonto aus, auf welchem
der Bestand bzw. der Vorrat verbucht werden soll. Um alle mdglichen Konten aufzu-
rufen, ist die Leertaste zu dricken.

415 Aufw./Ertr. Konto

Hier muss das Erfolgskonto (Aufwands- oder Ertragskonto) ausgewahlt werden, auf
das die Gegenbuchung erfolgen soll. Bei der Auswahl der Erfolgskonten wird folgen-
de Regel beachtet:

© Selbstproduzierte Vorrate oder Tiere: Ertragskonto (ein Mehrwert wird als Er-
trag und ein Minderwert als Ertragsminderung verbucht)

© Zugekaufte Vorrate: Aufwandskonto (ein Mehrwert wird als Aufwandsminde-
rung und ein Minderwert als Aufwand verbucht)

416 BZ

In dieser Spalte kbnnen Bestande an Vorraten und Vieh den vorhandenen Betriebs-
zweigen zugeordnet werden (siehe Abb. 17).

Seite 14 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

4.1.7 Menge, Preis, Wert

Tragen Sie die Daten jeweils am Beginn und Ende des Wirtschaftsjahres ein. Die
Subtraktion des Wertes am Jahresende vom Wert des Jahresanfanges ergibt den
Mehr- oder Minderwert.

5 FINANZBESTANDE EINGEBEN

Die Finanzbestdnde mussen direkt in den Finanzkonten (z.B. Kassa, Girokonto, Lie-
feranten- oder Kundenkonten sowie Schuldenkonten) als Anfangssaldo eingegeben
werden.

Abb. 22: Eingabe der Finanzbestande direkt im Konto (Bsp. Kassastand zu Beginn des Jahres)

Stammdaten des Betriebes 15487 im Zeitraum 1/2006 - 12/2006

Bearbeiten  Betriebflahr 7

=1 1/2006 -12/2006 +

Betrieh Einstellungen Konten Betriebszweige /kostenstellen Anlagen ViehfWarrate

Kanta v

ot = Mit Ubernehmen speichern!
[ konten Zusatzbe

= [ celdkonten Belegkreiskirzel Kh
: Kontengruppe 1 Geldkonten

Kontenark 6 Kassakonten
Worzugskonto beim Geldkanta

I@Fl‘ir:z:anknnten |
H uplizieren enverfen bernehmen
Anfangssaldo eintragen! (oupteren ] [_vewetn_} (Tooreiver ) |

1= Kassakonten

Abb. 23: ACHTUNG Schulden mit negativem Vorzeichen eingeben

Stammdaten des Betriebes 15487 im Zeitraum 1/2006 - 12/2006

Bearbeiten  Betriebflahr 7

=1 1/2006-12/2006  ~

Betrieh Einstellungen Konten Betriebszweige /kostenstellen Anlagen ViehfWarrate
Fontokennung
Konto verwenden
Alle anzeigen * | Kontanr. 3490
|Kontensuche Bezeichnung Normale Darlehen
ED’Kunten Zusatzbezeichnung
?--EE_G_E_\@kJ_Uﬂt_B_r_I Belegkreiskirzel

{3 Bankkonten Yorzugskonto beim Geldkonto —

2800 Girokanko (Raika) Vorjahrssalden w
. z80L Grokonko (Voksbark) Anfangssaldo [5.000,01]

288N Snarhich fhetrishiichy Bankverbindung

6 EROFFNUNGSBILANZ

6.1 VORBEREITUNGEN

Um die Eroffnungsbilanz korrekt ansehen bzw. ausdrucken zu kénnen, missen zu-
nachst einige Einstellungen geandert werden. So muss die automatische Verbu-
chung der:

© Abschreibung (Afa) und der
© Mehr- und Minderwerte der Vorrate
ausgeschaltet werden,

Seite 15 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

Abb. 24: Eigendynamik verandern

Stammdaten des Betriebes 15487 im Zeitraum 1/2006 - 12/2006
Betriehflabr 7

1/2006-12/2006  ~

Betrieb Einstellungen Konten Betriebszweige kastenstellan Anlagen Viehfvarrite

Im Buchung:

Kostenaufteiung miterfassen

Umsatzzuweisung auf Personenkonten miterf assen

Bei Buchungen auf Personenkonten das Falligkeitsdatum miterfassen
Menge in eigener Spalte miterfassen

Offene Posten miterfassen

Umsatzsteuer - Kennziffer miterfassen

Die Bezeichnung des Gegenkontos als Buchungstext vorschlagen
Fremdbeleg miterfassen

Druckdaturn bei Ausdruck mitdrucken

Artikelbuchung erméglichen

Art: der Beleghkirzelbildung

Finendunanik

Abschreibung (AfFa) automatisch verbuchen

Standardkonten

Eréffrungsbilanzkonta
UST - Yerrechnung Ust-¥errechnungskonko
Ust-¥errechnungskonto arke-Lisk

UtomatISChe VerbUChung Skontoaufwand
on Afa und Mehr- bzw. Sontoeriise 0%

Skontogrloss 10 %

Minderwerten: durch ankli- Sz

Centausglsich v

cken wegschalten

Datei Bearbeiten Stammdaten Abgabenplanung  Fenster

1 ¢ 1. Wechsel in den Be-
= reich ,,Auswertungen®

|Kontensuche

r GCl 172005~

Filter Fiir Journalansicht ~
S, Suchfilter 3 Druc k en =
a Herr
Geldkanten B anzZ Andreas
Barkkonken Meisterbausr
Kassakonten Andreas Meisternauer Dorfetrafie 123
72 Personenkanten 1/2005 bis 12/2005 6460 Imsterberg
Kunden . Tel.: 05412/22 344 Fax: 05412[22 344
Lisferanten Watrung: € (Erutto) andreas.meisterbauer. son. st
E\EE’ Sachkanten
Bestandskonten
Aufwandskonten
Ertragskonten Aktiva
Privatkonten Anlagenvermogen
Auswahl der Auswertung A 1123 Maschinen und maschinells Anlagen
= ®) Buchhaltungsauswert... 0400 Maschinen und Geréte 13.000,00
(= Buchungsjournale Summe 1123 Maschinen und maschinelle Anlagen 13.000,00
Maoneymaker - Ansicht Summe Sachanlagen 13.000,00
Experten - Ansicht
Vollesxt - Ansicht Summe Anlagenvermiigen 13.000,00
Finanz - ansicht 13.000,00
Kontoauszige -
Saldeniiste Summe Aktiva 13.000,00

[ Ergebnisse
+4=) Gewinn- und Verlust
Detailiert -

Zusammeniefasst

Zusammengefasst
Finanzen
Unnsatzsteuer

2. Ergebnisse - Bilanz

£

Navigation innerhalb
der Bilanz

ansicht: e & =

Im Bereich Auswertungen kann unter anderem die zweiseitige Eréffnungsbilanz be-
trachtet bzw. ausgedruckt werden.

Seite 16 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

/ BETRIEBSZWEIGE ANLEGEN

7.1 BEIM ANLAGEN DES BETRIEBES

Wenn Sie einen Kontorahmen angeklickt haben, so werden die méglichen Betriebs-
zweige eingeblendet. Setzen Sie bei jenen Betriebszweigen ein Hakchen, die auf
Ihrem Betrieb zutreffen.

Der Money Maker stellt den Kontorahmen nach den Betriebszweigen ein, die mar-
kiert sind. Konten, die durch markierte Betriebszweige betroffen sind, werden ein-,
die Ubrigen ausgeschaltet (siehe Abb. 8).

7.2 HINZUFUGEN VON BETRIEBSZWEIGEN
Im MeniU EZEEEEN ist ein Unterment BREENEEIENES zu finden. dort konnen neue Be-
triebszweige anieleﬁt werden. Wird ein Betriebszweig nicht mehr benétigt, kann er

Uber das Menu - Betriebsaweig ldschen  natiirlich auch geldscht werden (siehe
Abb. 10y,

8 VERBUCHUNG DER GESCHAFTSFALLE

8.1 VORBEREITUNGEN — KONTENAUSWAHL

Die Auswahl der Konten sollte nach betrieblichen Erfordernissen getroffen werden.
So konnen vor Beginn der eigentlichen Buchungsarbeit alle nicht bendtigten Konten
deaktiviert werden.

Abb. 25: Auswahl der Konten (Menu Stammdaten - Konten)

Stammdaten des Betriebes Beispielbetrieb - FS fiir Erw im Zeitraum 1/2005 - 122005

Bearbeiten  Betriebjlabr ¥

1/2005 -12/2005 *

Betrisbszweige

Beispielbetieb - F5 fur Erw v

EBetrieb Einstellungen Konten Anlagen wieh/vorrate

Konten |
Gre = .
Ale anzeigen 4 =emmice  AKtiVierte Konten:
O Pflanzenbestande . . .
I omen O martesnie. KONNEN durch anklicken deaktiviert werden
[ celdkonten Pflanzenbestande
{8 Kassakonten 0300 Unbebaute Grundstiicke 1104
nkkanten 0320  Grundverbesserungen (Meliorationer 1105
ersonenkonten 0400 Maschinen und Gerate 1123
Kunden 0500  Werkzeuge 1125
Lieferanten 0600 Betrisbs- Geschaftsausstattung 1125
IE? Sachkonten 0620  EDY-u, Blromaschaschinen (+5oftw 1123
Bestandskonten 0630  Fahrzeuge 1125
Aufwandskonten 0710 Anlagen im Bau
tragskonten 0900 Genossenschaftsar] i -
e o s 5e| DeAKtIVierte Konten:
1100 Vorrdte = H I
s eseonss KONNEN durch anklicken aktiviert werden
1120 Selbsterzeugte Yor
1140 Eestand Rinder 131
@ 1180  Bestand Schweine 1312
1160  Bestand Schafe und Ziegen 1312
O 1170 Bestand Pferde 1312
] 1180 Bestand Gefligel 1312
O 1190 Bestand Sonstige Tiere 1312 3
= P S W ana

Singen

Seite 17 - Money Maker

I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

Konten, die nicht vorhanden sind und trotzdem benétigt werden, missen eigens an-
gelegt werden. Beim anlegen eigener (im Programm nicht vorhandener) Konten soll-
te man wie folgt vorgehen:

© Auswahl der Kontenart (Kassakonten, Bankkonten, Kunden- oder Lieferanten-
konten, Bestandskonten, Ertrags- oder Aufwandskonten, Privatkonten)

© Suche eines ahnlichen Kontos (z.B. Ertrage Schafe zum Anlegen des Kontos
Ertrage Ziegen)

@ Duplizieren

© Daten des neune Kontos eingeben

Abb. 26: Anlegen neuer Konten

Stammdaten des Betriebes 15487 im Zeitraum 1/2006 - 1212006
Bearbeiten  Betriebflahr 7

=1 1/2006 -12/2006 +

EBetrieh Einstellungen Konten Betricbszweige /kostenstellen Anlagen ViehfWarréte

Kontokennung . |
Konito verwenden
Alle anzeigen ¥ | Kontanr. 9200

[kentensuche Bezeichnung Privatkonto
EB" Konten Zusatzbezeichnung

[ EE Geldkanten Kontengruppe 3 Sachkanten
Kontenart 7 Privat- [ abschlusskonten
@ Bankkonken Vrzugskuntu beim Geldkonto
@ Personenkonten Enstellungen . .
i Kunden Bilanzkennzahl 2101 Eigenkapital
@ Lisferanten Kosten-[Ertragsgruppe P Privatverbrauch
[ sachkonten Bl T EE
- ® Bestandskanten Menge mitverwalen ; ; m}
& fufwandskonten KostnsteIIen-fBetr\ebszwelgzuwelsung _ _
@ o——
-3 P - fAhscthsskontsn Yorjahrssaldo brutto

Varvorjahrssaldo brutta
I

Duplizieren

g

Es erscheint folgende Sicherheitsabfrage: ,Wollen Sie das Konto ,Kontonummer*
,,Kontenname duplizieren? Wenn ein Konto dupliziert werden soll, ist diese Frage mit
| zu beantworten. Die vorgeschlagene Kontonummer und der vorgeschla-

gene Kontenname konnen, gleich wie alle Gbrigen Einstellungen, im Anschluss ge-
andert werden (siehe Abb. 28).

Abb. 27: Sicherheitsabfrage beim Duplizieren von Konten

<z ) ‘Wallen Sie das konko 9200 Privatkonka duplizieren 7
\_‘

Das neus Konto hat die Mummer 9202,

Sie kinnen das Konto nach dem Duplizieren anpassen.

Dem angelegten Konto kann bzw. kénnen ein oder mehrere Betriebszweige zugeteilt
werden (siehe Abb. 17).

Sind alle Anderungen durchgefiihrt, so miissen diese mit ,Ubernehmen® gespeichert
werden.

Seite 18 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

[T

Mag. Wolfgag Harasleben

AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3

Abb. 28: Einstellungen im neuen Konto

Bearbeiten  Betriebflabr 7

15487 - 1/2006 -12/2006 -
Betrieb Einstellungen Konten Betricbszweige /Kostenstellen Arlagen Vieh/Worrite
onte Kontakennung |
Konto verwenden

Alle_anzeigen ~* | kontanr. Q202

In diesem Fenster kénnen :l Bezeichnung Kopie von Privatkonto

. .. Zusatzbezeichnung

=| alle Einstellungen fur das Kontengruppe Er———

neue Konto vorgenom- Kontenart 7 Privat- | Abschlusskonten

men werden

Kﬁ} Fersonenkonten

{3 Lieferanten
- [ sachkonten

el = Y Ry E,
B ™ = e s

Yorzugskonko beim Geldkonto
Einstellungen
Bilanzkernzahl

Kosten-fErtragsgruppe

2101 Eigenkapital
P Privatverbrauch

Abgabengruppe
Menge mitverwalten

Betriebszweig zuordnen

=] Privat- | Abschlusskonten
9200 Privatkonto
wion Priy
Barentnahmen
Privatsteuern
Eirlagen
Sonderausgaben
Sozialversicherung Bauern
Mebeneinkommen
Sozialeinkammen
EréfFfrungshilanzkonta

215
Azz0
9230
2414
a00
Q700
Q500

Kostenstellen-fBetriebszmeigzumeisung

Yorjahrssalden
‘orjahrssaldo brutto
Yarvorjahrssaldo brutta

Umsatzsteuer

Umsatzsteuersatz in %

Umsatzsteuerkennzahl

Haben-5aldo mit neg. Yorzeichen

Zyletzt muss mit
,Ubernehmen*

gespeichert wer-
den

Duplizieren ][ Verwerfen ]

[ (Ubernehmen

Crucken

Schliefien

Konten kénnen natirlich auch spater wahrend des Buchens neu angelegt werden.
Dabei ist in gleicher Weise zu verfahren, wie eben beschrieben.

8.2 DIE DURCHFUHRUNG DER BUCHUNGEN

8.2.1

Das Buchungsfenster

In der Buchungstabelle werden die Buchungen in tabellarischer Form erfasst. Im-
mer in der untersten leeren Zeile kann eine neue Buchung erfasst werden.

Abb. 29: Das Buchungsfenster

il MONEYMAKER - [Andreas Meisterbauer im Wirtschaftsjahr 2005 Verz.:

i= Datei Beatbeiten Stammdaten Abgabenplanung  Fenster 7

A-Imsth14 Money Maker\02 Beispiele]

Kontenfilter e

|Kontensuche
Filter Fiir Journalansicht |

S, Suchfiler

ke ein, Beispiel: 01.11.2005

|47 Geldkonten

letzten Buchur
Kassakonten 9

+ fir (bernahme des Datums der

Tragen Sie das Datum des Beleges | **

i Buchungen si

Doppelte Buchfuhr

/2 Personenkanten
Kunden
Lieferanten

1 Bestandskonten
- @ Aufwardskonten

Seite 19 - Money Maker

Money-Maker - Ansicht:
Einnahmen Ausgaben-Rechnung

I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at

Experten - Ansicht:

ung



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

Fur das Buchungsfenster konnen zwei verschieden Ansichten gewahlt werden, nam-
lich die

© Money Maker - Ansicht und die

© Experten - Ansicht.

Es ist sogar méglich beide Ansichten untereinander anzuzeigen. Die Experten - An-
sicht ist die fur die doppelte Buchfuhrung erstellte Arbeitsoberflache.

8.2.2 Datumseingabe

Das Datum muss im Format tt.mm.jjjj eingegeben werden. Es wird immer von links
nach rechts auf Basis des Datums der letzten Buchung erganzt.

Beispiel:
Das Datum der letzten Buchung lautet: 15.03.2005
Das Datum der neuen Buchung soll sein: 28.03.2005

© es geniigt, wenn Sie 28 eintippen,
© der Rest steht ja bereits da (__.03.2005).

8.2.3 Konteneingabe bzw. -auswahl

a ,»Soll-Konto “

An dieser Stelle muss das Konto der Sollbuchung eingegeben werden. Wenn Sie
hier eine Eingabe vornehmen, wird die Kontorahmenauswahlliste gedffnet und Sie
kénnen das bendétigte Konto auswahlen.

Je mehr Eingaben Sie durchfiihren, umso kirzer wird die Kontoauswahlliste. Aul3er-
dem koénnen Sie den Beginn der Liste bestimmen. Tragen Sie z.B. die Zahl 5 ein,
wenn Sie ein Aufwandskonto auswahlen wollen.

Abb. 30: Kontenauswabhl

P4l MONEY MAKER - [Andreas Meisterbauer im Wirtschaftsjahr, 2005 Verz.: J:\W LA-Imsth\14 Money Maker\02 Beispiele]

i} Datei Beatbeiten Stammdaten Abgabenplanung  Fenster 7

Kontenfilter e

Konkensuche
Filter Fir Journalansicht
S, Suchfiler

Bt alle Korten

Betrag Co BMr Faligamf  Kost,
i de Umsatz bei  Auft,

ARTIKFLEUCHUNG
0200 Bebaute Grundstiicke {Grund... Bestandskonten
0210 Betriebs- und Geschiftsgebd... Bestandskonten
0235 Fflanzenbesténde Holz Bestandskonten
0300 Unbehaute Grundstiicke Bestandskonten
i oos g andskootan

Kassakonten
/2 Personenkanten
Kunden

Lieferanten

[ sachkonten

i Bestandskonken
+ @ Aufwardskonten
@ Ertragskonken

il Privatkanten

Volltext der Buchung 6
Buchung nicht wallstandig
Bitte beachten Sie, dass in der Kontoauswahlliste nur jene Konten angezeigt

werden, die in den Stammdaten der Konten die Eigenschaft "Verwendung" ein-
geschaltet haben.

Eietriehs- Gesché&ftsausstatt...  Bestandskonten
0620 EDY- u, Biromaschaschinen ... Bestandskonten
0630 Fahrzeuge Bestandskanten
0710 Anlagen im Bau Bestandskanten
0900 Genossenschaftsanteile Bestandskanten
0920 Wertpapiers § 14 Bestandskonten
00 vorrate Ee -

Durch Driucken der Leertaste oder
der Funktionstaste F2 werden alle
verfligbaren Konten geoffnet.

Seite 20 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

b ,Haben-Konto*

Bei der Eingabe bzw. Auswahl des Kontos fiir die Habenbuchung kénnen Sie in glei-
cher Weise verfahren, wie bei der Eingebe bzw. Auswahl des Soll-Kontos.

8.2.4 Umsatzsteuersatz

Der Umsatzsteuersatz wird aus den Kontenstammdaten ausgelesen und vorge-
schlagen. Er kann verandert werden, sofern der Betrieb nicht steuerpflichtig ist und
die Buchung keine Erlésbuchung ist.

Umsatzsteuervorschlag bei pauschalierten Landwirten:

Bei Erlésbuchungen wird davon ausgegangen, dass der Verkauf an einen Unter-
nehmer erfolgt ist und deshalb der ,Spezielle Umsatzsteuersatz bei Verkauf an Un-
ternehmer"” vorgeschlagen. Dieser kann in den Kontenstammdaten unabhéngig vom
Normalsteuersatz gewartet werden.

Im Spaltenkopf des Umsatzsteuersatzes befindet sich ein Auswahlelement, mit wel-
chen die Ansicht der Buchungstabelle von

© exkl. auf

© inkl. und umgekehrt
umgestellt werden kann. Damit kdnnen Sie einstellen, ob die Buchungen netto oder
brutto erfasst werden sollen (dies kann aber auch bei der Eingabe des Betrages er-
folgen). Im Normalfall werden Sie Ihre Buchungen brutto erfassen.

Diese Einstellung ist unabhangig von den Auswertungen, in denen zusatzlich, wenn
sinnvoll, die Umsatzsteuerart eingestellt werden kann.

8.2.5 Betrag eingeben

Der Betrag kann mit 2 Kommastellen eingegeben werden. Es sind auch negative
Betrage zulassig. Normalerweise werden die Betrage brutto (inkl. USt.) eingegeben.

Es ist jedoch auch die Nettoeingabe mdglich, auch wenn im Umsatzsteuerart - Auswahlelement im
Spaltenkopf der Spalte USt. inkl. eingestellt ist. Geben Sie dazu den Betrag ein und setzen Sie zu-
satzlich den Buchstaben n oder e dazu. Der Buchstabe kann vor oder nach dem Betrag stehen.

Beispiel:
© 10 %-iger Umsatzsteuersatz:, Umsatzsteuerart - Auswahlelement im Spaltenkopf der
Spalte USt. auf inkl. eingestellt.

© Eingabe 1000n oder n1000

Sobald Sie die Spalte verlassen, wird aus der Eingabe der Bruttobetrag (= 1.100,00) errechnet und
der eingegebene Nettobetrag durch diesen ersetzt.

Wenn das Umsatzsteuerart - Auswahlelement im Spaltenkopf der Spalte USt. auf exkl. gestellt ist,
kénnen Sie die Eingabe eines Brutto-Betrages mit den Buchstaben b oder i erzwingen.

8.2.6 Buchungscode und Belegnummerierung

Der Buchungscode (Buchungskiirzel) wird vom Money Maker selbstandig vergeben
und ist einerseits von der Art der Buchung, andererseits von den Kontenstammda-

Seite 21 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

ten abhangig. Der Buchungscode wiederum ist fir die automatische Forthnummerie-
rung der Buchungsnummer verantwortlich.

© Wird als Geldkonto ein Kassakonto verwendet, so wird als Buchungskiirzel
KA verwendet.

© Wird als Geldkonto ein Bankkonto verwendet, so wird jenes Buchungskiirzel
verwendet, das in den Kontenstammdaten beim Konto eingetragen ist z.B. RK
fur Girokonto — Raika).

© Wird als Konto ein Personenkonto und als Gegenkonto ein Ertragskonto
verwendet, so wird als Buchungscode AR (= Ausgangsrechnung) vergeben.

© Wird als Konto ein Personenkonto und als Gegenkonto ein Aufwands-, Be-
stands- oder Privatkonto verwendet, so wird als Buchungscode ER (= Ein-
gangsrechnung) vergeben.

© In der Experten-Ansicht kénnen Sie Umbuchungen zwischen 2 Sachkonten
erfassen. Fur diese Umbuchungen wird der Buchungscode ,,UN" vergeben.

© Fur automatische Eréffnungsbilanzbuchungen vergibt der Money-Maker
den Buchungscode ,EB"

Diese Einteilung in Belegkreise sollte auch bei der Nummerierung und Auf-
bewahrung der Belege verwendet werden (siehe Abb. 31)!

Abb. 31: Buchungscodes und Belegnummerierung (Belegkreise)

LAGERHAUSGENOSSENSCHAFTI ER 246 MaX MUSG’[ZEU am
weon| Belegnummer:  zeigt, dass o _— Belegnummer: zeigt, dass dies I AR 23
dies die 246. Eingangsrech- die 23. Ausgangsrechnung dieses
Max Musterbauer nung dieses Jahres ist 1009 Maang dr. 6 |[Jahresist
~— Rechnung .

Meranerstr. 6
6460 Imst

BETR. NR:2541007000 6460 Ims
Ceesnen =

Daum
19.09.05

fur

Versandanschifd Saton LKW /Waggentir

Enh Aka “Atkelbezechnung) Leidun US| Pesmdus Viertini, Ust
1|STK 3302 SENSE 180 20 18,95 18,95
1[STK 1244 MISTGABEL -4 ZINKEN 20 23,70 23,70

1[STK 9912 ISOLIERBAND 20 1,15 1,15 2 Sk | Odle a 9,30 18,60
25 | ky | Baudgek jekg | 14,00 35,00

Normalerweise ist bei Umbuchungen von einem Geldkonto auf ein anderes immer
das Konto und nicht das Gegenkonto fur den Buchungscode verantwortlich.

In der Expertenansicht konnen Sie jedoch die Vergabe des Buchungscodes bei
Buchungen von einem Geldkonto auf ein anderes beeinflussen, indem Sie im Konto-
rahmen (Hilfsmittelbereich) jenes Konto auswéhlen, dessen Buchungscode verwen-
det werden soll.

8.2.7 Buchungsnummer

Die Buchungsnummer wird vom Programm innerhalb eines Buchungscodes auto-
matisch weitergezahlt. Wenn Sie dieselbe Buchungsnummer wie bei der letzten Bu-
chung verwenden wollen, so betétigen Sie die + Taste. Darlber hinaus kann die
Buchungsnummer durch die Eingabe einer Zahl Giberschrieben werden.

8.2.8 Fallig am

Sofern Sie in den Stammdaten - Einstellungen die Option ,Bei Buchungen auf Per-
sonenkonto das Falligkeitsdatum miterfassen” aktiviert haben und als Konto ein

Seite 22 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

Personenkonto ausgewahlt haben, kénnen Sie in einer eigenen Spalte das Fallig-
keitsdatum erfassen. Der Money Maker schlagt das Falligkeitsdatum aus dem Bu-
chungsdatum + Zahlungsziel Tage vor.

Das Zahlungsziel in Tagen kann in den Kontenstammdaten bei den Personenkonten
hinterlegt werden.

Abb. 32: Zahlungsziel im Meni ,,Stammdaten - Konten" festlegen

Stammdaten des Betriebes 15487 im Zeitraum 1/2006 - 1212006

Bearbeiten  Betriebflahr 7

16487 =1 1/2006-12/2008

Betrish Einstellungen Betrisbszweige /kostenstellen Anlagen ViehfYarrate

Kontokennung
Konto verwenden

Konten

Alle anzeigen | Kontarr. 3302
|Knntensuche Bezeichnung Lagerhausgenossenschaft Landeck
Zusatzbezeichrnung 6500 Landeck
1 Kontengruppe 2 Personenkonten
Das Zah I u ngSZIel Kontenart & Lieferanten
betragt 10 Werktage Yorzugskonta beim Geldkanto
T % Kunden Anfangssaldo i
| L Laternten ersonenkonteneinstelng 1
; 3300 Div. Ligferanten 1
3302 Zahlungsziel Tage @

UID-Mummer

3301 Div. Lisferanten 2

8.2.9 Umsatz bei

Wenn Sie in den Stammdaten - Einstellungen die Option ,Umsatzzuweisung auf
Personenkonto miterfassen" aktiviert haben, so kénnen Sie bei Kassa- oder Bank-
buchungen das Personenkonto eintragen, auf welches die Umsatzzuweisung erfol-
gen soll. Dies ist zwar fur die Fihrung der Buchhaltung nicht notwendig, bei der
Beurteilung der Umsatze der Geschaftspartner aber moglicherweise interessant.

Es erfolgt die gewohnte Auswahl des Kontos, wobei im Kontoauswahlfenster nur
Personenkonten enthalten sind.

8.2.10 Kosten-Aufteilung

Abb. 33: Kostenaufteilung miterfassen

Stammdaten des Betriebes MM-Kurs im Zeitraum, 1/2003 - 12/2003

Betriebflahr 7
P h-Kurs 1/2003-12/2003  ~

Betriebszweige Anlagen

Das vorhandene Umlauf- und Anlagevermégen und die verbuchten Einnahmen bzw.
Ausgaben kann so einer oder mehreren Kostenstellen zugewiesen werden. Das er-
maoglicht eine genaue Zuteilung der Leistungen und der Kosten zu den einzelnen Be-
triebszweigen; der erste Schritt zur betrieblichen Kostenrechnung.

Seite 23 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

Abb. 34: Betriebszweig zuweisen (Spalte Kost. Auft.)

1. Doppelklick in die
letzte Zelle

Dakurm Korito megenk BUChUNgsteme -~

inH"i gEnommen geg
25,00 K& 1

|Knntensucha N
Filker Far Journalansicht 12.05.2005 Kassa Saatgut kKauf von Hafer 0 10

Buchungen n (1 Buchung)

g auf: {+ Fir 100
B e 2

Ackerbau 100,
Direktvermarkiung

Lieferanten fftnland

sachkonten 2. Prozentanteil oder exakten Euro-Betrag Ml
standskornten zum jeweiligen Betriebszweig zuordnen seilieling

Fraandskonten

ersonenkonten
nden

Um eine Kostenaufteilung zu erfassen, fihren Sie in der Spalte ,Kost.Auft.l" eine be-
liebige Eingabe oder einen Doppelklick durch. Es 6ffnet sich ein Fenster, in dem alle
Betriebszweige bzw. Anlagen sichtbar sind, die It. Einstellungen in den Kontostamm-
daten beim aktuellen Gegenkonto erscheinen sollen.

8.3 SONDERFALL ,,SPLITTBUCHUNG*

Der Money Maker ermdglicht eine Buchungserfassung in Form von Splittbuchun-
gen. Das ist z.B. dann notwendig, wenn eine Eingangsrechnung auf mehreren Kon-
ten aufgeteilt werden soll. Das Splittbuchungsfenster kann aufgerufen werden, indem
in der Kontoauswabhlliste der Eintrag "SPLITT" ausgewahlt wird. Die Erfassung im
Splittbuchungsfenster erfolgt konform zum normalen Buchungsfenster.

Abb. 35: Splittbuchung aufrufen

eI T L Tk R TR e Die  Splittbuchung ist nur iber das ,,Haben-

777 Datel Eearbeiten Stammdaten Abgabenplanung Fenster 2 Konto“ méglich.

=¥ B ( 1. Es muss daher zunachst ein Geld- oder Perso-
— 4 nenkonto fiir die Sollbuchung ausgewahlt wer-

den, egal ob auf diesem Konto im Soll gebucht

i iy T nmwnﬂ werden soll oder nicht!

S suciter 0102200 oo == 2. Erst dann kann auf der Habenseite der Eintrag

cekdurten i SPLITTBUCHUNG durch anklicken ausgewahlt

werden.

Kassakonten 0200 Bebaute Grundstucke (Grund... Besti

Kontenfilter

| Kontensuche

Abb. 36: Splittbuchung durchfihren

il MOMEYMAKER - [&ndreas Meisterbauer im Wirtschaftsjahr 2005 Yerz.: J:ALLA-Imsty14 Money Makeri02 Beispiele]

i Datei Bearbeiten Stammdaten Abgabenplanung Fenster 7
a2l E 3. Durchfiihrung  der

Kontenfilter Datum ¥ Konto - uch st BUChUng W|e |n Kapltel
[BEEE 8 2 Beschrieben

[Kontensuche
onten
Geldkonten
Bankkonten
Kassakonten
E\@ Persanenkonten

Kunden

Seite 24 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

8.4 BUCHUNGEN LOSCHEN

Abb. 37: Léschen von Buchungszeilen

] MONEY MAKER: CEX

Datei Bearbeiten Stammdaten Abgabenplanung  Fenster 7

= MM-Kurs im Wirtschaftsjahr 2003 Yerz.: C:\Dokumente und Einstellungenitll Usersudoneyiaker E”E‘rgl

Kontenrahmen e Datum ¥ Konko Gegenkonto Euchungstesxt

[Kantensuche |
Filter Fiir Journalansicht 01.01.2003 Eréiffrungsbilanz. ..

st Ein- Aus- Co BNr Kost,
inkl genommen gegeben de Auft,

2.000,00 EB 3

Menge

Guthaben aus vo...

1)
Q, Suchfilter 01.01.2003  Girokonko {Raka) | Eréffrungsbilanz... Guthaben aus Ya... 1} 4.000,00 EG 4
=l Konken 01.01.2003  Sparbuch (betrie. .. |Erdffrungsbilanz... Guthaben aus Yo... 1} 10.000,00 EB 5
: % Geldkonten 01.01.2003 Mormale Darlehen | Eréffnungshilanz...  Schulden aus vor... a 8.000,00| EB 6
Bankkanten 01.01.2003 Betriebs- und Ge... |Eréffnungsbilanz... | Anlagenbestand 0 110.083,37 EB 7
Kassakanten 01.01,2003 Maschinen und G... |Erdffnungsbilanz... | Anlagenbestand a 44,301,00 EE &
B@Persnnenkﬂnten 01.01.2003  Betriebs- und Ge... Abschreibung (4...  Automatische &f. .. 1] 15,30
Kunden [aschi abarhreibing it 0 g

bipennd b & 3 4
4 0t onna [ ciokente Dk Ipinder Vighverkaof 0 z[  =z.000,00
Mur Buchunges des Kontos Rinder anzeigen

Alle Buchungen anzeigen

Lieferanten
Sachkonken
++[# Bestandskonten
i@ Aufwandskonten

A | v [@

Die gewinschte Buchung markieren und anschliel3en mit der rechten Maustaste auf
die markierte Zeile klicken. Es erscheint ein Kontextmeni. Darin missen Sie den
Sleloll % Euchunagszeile(n) lbschen abklicken.

8.5 KAUF VON ANLAGEVERMOGEN

Wurde wéahrend des Jahres Anlagevermdgen gekauft, darf nicht vergessen werden,
dieses auch ins Anlagenverzeichnis aufzunehmen (Vorgangsweise siehe Kapitel 3).

9 BUCHUNGSAUTOMATISATION -EIGENDYNAMIK

Wenn alle Buchungen des Wirtschaftsjahres durchgefuihrt wurden, kénnen die Aus-
wertungen angesehen und ausgedruckt werden. Dazu mussen jedoch wieder einige
Einstellungen bezuglich der automatischen Verbuchung der Abschreibung (AfA) und
der Mehr- und Minderwerte bei den Vorraten geéndert werden (siehe Abb. 24: Ei-
gendynamik verandern).

10 DIE HILFEFUNKTION

Die Hilfefunktion wird entweder mit der Taste ,F1“ oder durch klicken auf das * auf-
gerufen.

Im Register Inhalt werden die Hilfethemen wie in einem Inhaltsverzeichnis darge-

stellt. Wenn Sie auf das [+| neben einem Buch klicken erscheinen die Hilfethemen
die darin zu finden sind.

Wenn Sie anschlieende eines der Themen auswahlen wird dieses im linken Teil
des Hilfefensters angezeigt und naher beschrieben.

Seite 25 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben
Abb. 38: Das Hilfefenster

E? MoneyMaker Hilfe E]@

Aushlenden  Zuriick Drucken  Optionen  Moneysoft
Inhalt | |ndex | Such
| Indes | Suchen Kontenbaum
@ Installstion — : : —
@ Erster Start Irn Kontenbaurn im linken Bildschirmbereich sind S50
@ ) alle konten in Abhangigkeit von der aum =
“arheretungen zum Buche RertEneresiae SiEher, 2
a I:QI Stammdatenl Wenn Sie auf L alle” oder auf eine [ Korten o]
@ Algemeines Gruppendberschrift klicken, so wird die 5 Geldarken N |
= W korten ) Der Kontenbaurn kann durch anklicken der + - g::g m';*h'-::ﬂ'ﬂ“
W Enung &in- u und - -Zeichen gedffnet oder geschlossen A
Hontenanzeige werden, =153 Persormnbonten
Hontensuche :‘L‘;‘:‘:m
ntenbaum = sazhiamen
< | >
— — | || 5 | b3

Im Register Index finden Sie die Hilfethemen alphabetisch angeordnet. Zuletzt steht
noch das Register Suchen zur Verfigung. Dort kdnnen Sie nach Begriffen suchen,
die Ihr Problem beschreiben.

11 AUSWERTUNGSMOGLICHKEITEN
11.1 VERZEICHNIS VON ANLAGEN- UND UMLAUFVERMOGEN
Abb. 39: Anlagenverzeichnis drucken

Stamimdaten des Betriebes Andreas Meisterbauer im Zeitraum 1/2005 - 12/2005

Bearbeiten  Betriebflahr 7

Andreas Meisterbauer 172005 -12/2005

Anlagen

sbatde und bauliche Anlagen | pinderstall 75 26.450,00 50,00 10,580,00 529,00  10,051,00 1,45
Rinderstall Ladewagen 01.01.1987  6.230,00 15,00 0,00 0,00 000 0,00
Grundverbesserungen 01.01,1999  1&560,00 12,00 9,279,958  1.546,67

Betribs- und Geschiftsaus. 51,240,00 25,67 19.859,98 2. Drucken: Es offnet die Druckansicht,

"=l Maschinen und Gerste

Ladewagen d.h. es wird noch nicht gedruckt!

Trakkar

1. Alle Anlagen auswahlen

Abb. 40: Druckansicht fur das Anlagenverzeichnis

Il MONEYMAKER: Druckvorschau

Dot i, 3. Drucken: Jetzt wird gedruck! |
dl &l A~

E

Anlagenverzeichnis Aandreas
Meisterbauer
Andreas Meisterbauer wihrung; & | Dorfstralie 123
6460 Imsterberg
1/2005 - 12/2005 Tel.: 05412122 344 Fax: 05412/22 344
Alle Anlagen andreas. meisterbauer@aon. at
Bezeichnung Inventar- 2ugangs- 2ugangs- Nutz. Daner Buchwert am Afa Buchwert am Letztes Konto Konto
num mer datum wert Jahre 01.01.2005 2005 31122005 Afa- Jahr  Bestand Afa
Afa lum. Afalam.
Rinderstall 01.01.1975 26.450,00 50,00 10,580,00 529,00 10,051,000 2024 0z10 7010
15.670,00 16.399,00
Znschensumme  Gebdude LT 1358000 529,06 J0.051, 0

~_____ |Diese Schalter dienen der Navigation
dd Seite 1 van 1 dd Ansicht; | Seiterbreite v @3 I |n der Druckans|cht|

Seite 26 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

Abb. 41: Verzeichnis des Umlaufvermégens drucken

I Stammdaten des Betriebes Andreas Meisterbauer im Zeitraum 1/2005 - 12/2005

Bearbeite Jahir

Andreas Meisterbauer 172005 - 12/2005 =

Batrieb

. l tr. ge reis Wert  Menge reis
Einf. r"é:l DF{, |:||1 .0 ! 1 H- :=F1r. 1|2
1 Bestand Rinder | Rinder 4 1.100,.. 3.300,00
1 Bestand Rinder | Rinder 2 1.450,...| 2.900,00
Kalbinnen ... 1 Bestand Rinder | Rinder 2z 1.230,..| 2.460,00

Wechsel zwischen Eingabe- und Auswertungs-
modus (= Auflistung der Daten in Gruppen)

<'/'I + Erfassungsmodus Auswertungsmodus I

2. Drucken: Es offnet die Druckansicht,
d.h. es wird noch nicht gedruckt!

schlefion

11.2 BUCHHALTUNGSAUSWERTUNG

Das Programm Money Maker bietet im Auswertungsbereich ein Reihe interessanter
und hilfreicher Auswertungsmadglichkeiten an.

Abb. 42: Der Bereich Auswertungen

[l AONEY MAKER - [Andreas Meisterbauer im Wirtschaftsjahr 2005 Yerz.: J:NLLA-Imsti14 Money Maker\02 Beispiele]

i} Datei Bearbeiten Stammdaten Abiabenplanung  Fenster 7

-8 x
Blal]e B Mit diesem Schalter kann
, die Druckansicht geoffnet
ontensuche
:llte: Fiar Journalansicht We rden . i)
=2 et
Buchungsjournal - ansdt o
kassakonten Andreas Meisterbauer Wahrung: € (Brutto) | Dorfstrafie :‘2,3
ersonenkonten i 6460 Im sterbe
FJkpun:len o i”jiOC:S bis 12/2005 Te\a: 054124'22%4 Fax: 05412/22 394
L Lisferanten & konten andreas.meisterbauer@aon, at
[%?Ls;chknrt‘ten Bu.Nr. Datum Konhto Gegenkonto Buchungstext Ein- !’;-I].IS’
[# Bestandskonten genommen gegeben
Ei:;;‘::::en:en EB1 01,01,2005 Kassa Eraffrungsbilanzkonto Guthaben aus Yorjahr 653,22
L@ Privatkorten ERL 02.02,2005 Lagerhaus Maschinen und Gerate Ladewagenkauf §.750,00 W20
Kal 04,02,2005 Kassa Splittbuchung Bareinkauf Lagerhaus 55,25
Futtermittel Futtermittelkauf 10,10 wio
e TR A — Saatgut Saatgutkauf 45,15 wio
=% Buchhaltung uchungen
& Buchungsjournale
Moneymaker - Ansicht
b )
[ Notwendige Auswertungen
Fortlaur e . .
Serenwse ©|Buchungsjournal (Experten-Ansicht) |
(=1 Saldenliste
oneymar - rupena © Kontoauszige (fortlaufend)
he Gruppierung n
: -=| Ergebnisse @ Ergebnlsse
i @ewinn- und Yerlust .
Betalort ) Gewinn- und Verlustrechnung
i Fusammengefasst .
Bilanz
Detailliert
‘ © Finanzen (Offene Posten Liste)
oo © Umsatzsteuer (Berechnungsjournal)
Zusammengef asst
| © Landwirtschaftliche Auswertungen
| e Einkommen
[ . Aonertngen Geldflussrechnung
© Direktvermarktung/Nebentatigkeiten (Kontoausziige) — dabei
Contealn kann auch der direkte Absatz von Erzeugnissen aus der Ur-
uppensalden . .
A ueie produktion eingeschlossen werden

Seite 27 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

'Jl AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

11.3 KOSTENRECHNUNG

Auch fir die innerbetriebliche Kostenrechnung bietet das Programm interessante
Moglichkeiten. Wenn die Zuteilung der betrieblichen Einnahmen und Ausgaben zu
den vorhandenen Betriebszweigen gemacht wird, kann jederzeit eine Leistungs- und
Kostenaufstellung gegliedert nach Betriebszweigen angesehen und nattrlich auch
ausgedruckt werden.

Abb. 43: Kostenrechnung

[Vl MONEYMAKER - [Andreas Meistertauer im Wintschaftsjahn 2005 Verz.: J:ALLA-Imstvl 4 Money Maker\02 Beispiele] A EET]
0] Datel Bearbeiten Stammdaten Abgabenplanung  Fenster 2. %

Betriebszw.fAnlagen e

Mit diesem Schalter kénnen die
Daten ins Tabellenkalkulationspro-
gramm ,Excel“ exportiert werden

Ackerbiau
Direktvermarkbung [=]
e Kostenjournal o
reas
Rinderhaltung ] Meisterbauer
SthlgfiﬂTha‘tung Andreas Meisterbauer Wwahrung: € (Brutta) |Dorfstrafie 123
waldiHolz . 6460 Imsterberg
1/2005 bis 12/2005
S Alle Arlagen / f Tel.: 05412/22 344 Faw: 05412122 344
Gebaude und bauliche Anlagen Alle Konten andreas.meisterbauerBacn.at
Grundverbesserungen

- Betrisbs- und Geschiftsausstatt...
fe Maschinen und Gerate
Keine Zuordnung

Betriebszweige

Ackerbau

Datum Bubr  Kontg Buchungstext Aufteilung % Ausgsbe Einnahine
04.02.2005 1 5000 Saatgutkauf 100,00 45,15
45,15

Ausgaben: 45,15

Auswertungen e

Ausviahl der Auswertung A~
g Knstenrechnuna

= Kastenjournal

Fortlaufend

Notwendige Auswertungen

©| Kostenjournal (fortlaufend)]

© Umsétze nach Sachkonten geordnet
Einkaufsumséatze
Verkaufsumsatze

© Umsatze nach Personenkonten geordnet
Einkaufsumsatze
Verkaufsumsétze

i Seiltenweise

= Kostenjournal summiert nach,..
¢ Fortlaufend

© Seltenweise

“_Kosten summiert

+-=) Sachkonten

*-2 Personenkonten

Summe nach Konten

Diesem Schalter die-
nen der Navigation in
den Auswertungen

Summiert

=l Verkaufsumsatze

Surmme nach Konken
Summiert

" Seite 1 von 1 Ansicht: =

A | v |@

Seite 28 - Money Maker
I-Net: http://wh.twoday.net, E-Mail: wrw3bfsh@aol.at



http://wh.towday.net/
mailto:blrw3fsl@aol.at

[T

Mag. Wolfgag Harasleben

AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3

STICHWORTVERZEICHNIS

A

Anlagen

Anderungen bei bereits eingegebenen Geb&uden - 12
Anlage l6schen - 12, 13, 30

Betriebszweige zuordnen - 11, 30

Duplizieren eines Gebéaudes - 12, 30

Maschinen eingeben - 13

Meliorationen eingeben - 13

neue Anlage - 10, 11, 30

neues Gebaude - 10

Neues Gebaude - 30

neues Gebaude eingeben - 10, 30

Anlagevermdgen

Anlagevermdgen eingeben - 8

Auswertungen

Anlagenverzeichnis - 26

Bereich Auswertungen - 27
Buchhaltungsauswertung - 27

Buchungsjournal - 13, 27

Eréffnungsbilanz - 15, 16

Eroéffnungsbilanz - ansehen bzw. ausdrucken - 16
Eroffnungsbilanz - Eigendynamik veréndern - 16, 30
Kostenjournal - 28

Maoglichkeiten - 26

Verzeichnis des Umlaufvermégens - 27

verbuchen - Buchungscode oder Belegnummerierung
-21

verbuchen - Buchungsfenster - 19, 20, 24, 30
verbuchen - Buchungsnummer - 22
verbuchen - Datumseingabe - 20

verbuchen - fallig am - 22

verbuchen - Kauf von Anlagevermégen - 25
verbuchen - Kointenauswahl - 17

verbuchen - Konteneingabe - 20

verbuchen - Kostenaufteilung - 23

verbuchen - Splittbuchung - 24

verbuchen - Umsatz bei - 23

verbuchen - Umsatzsteuer - 21

H

Hilfefunktion - 25

Hilfefenster - 26

B

Betrieb

Betrieb anlegen - 4, 8, 30
Buchhaltungsart und Steuerpflicht - 6, 30
Daten des Betriebes - 5, 30

Kenndaten des Betriebes - 4, 30
Kontenrahmen - 7, 13, 30

neuen Betrieb anlegen - 8

K

Konten - 14, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 30

anlegen - 18
anlegen - 18
anlegen - 19

F

Finanzbestande

eingeben - 15
Schulden mit negativem Vorzeichen - 15, 30

M

Menl

Menu “Stammdaten” - 5, 7, 8, 30

Meni “Stammdaten” - Register "Anlagen” - 8, 9, 30
Meni “Stammdaten” - Register "Betrieb" - 4, 5, 6, 7, 8,
11, 17,21, 30

Meni “Stammdaten” - Register "Betriebszweige
hinzufugen" - 17

Meni “Stammdaten” - Register "Betriebszweige" - 7,
8, 11, 17, 18, 24, 30

G

Geschaftsfalle

verbuchen - 17

verbuchen - Betrag eingeben - 21
verbuchen - Betriebszweige zuteilen - 24
verbuchen - Buchung I6schen - 25
verbuchen - Buchungsautomatisation - 25

U

Umlaufvermdgen

Umlaufvermégen eingeben - 13

Vieh und Vorrate - Artikel/Prod. - 14

Vieh und Vorrate - Aufw./Ertr. Konto - 14
Vieh und Vorréte - Auswertungsmodus - 14
Vieh und Vorréte - Bestand Konto - 14
Vieh und Vorréte - Betriebszweig - 14
Vieh und Vorréte - Einheit - 14

Vieh und Vorrate - Erfassungsmodus - 14
Vieh und Vorrate - Menge, Preis, Wert - 15
Vieh und Vorréte - Per - 14

Vieh/Vorrate - 13, 30



[T

AB: Wirtschaftslehre und Rechnungswesen 3
Mag. Wolfgag Harasleben

ABBILDUNGSVERZEICHNIS

Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.

NNNRNNMNNRNNNR R RRRRRR R R
NOTAEWNREROO®O®NDOARWNRO

AR WWWWWWWWwwN
PN RMW®NME OO

A

N

LStart-Bereich" in Windows 8
yStartmend”

Alle Programme — Money Maker
Kenndaten des Betriebes (Schritt 1/4)
Daten des Betriebes (Schritt 2/4)

Das Menii ,Stammdaten — Betrieb® (Anderung oder Ergédnzung der vorgenommenen Eintragungen)

Buchhaltungsart und Steuerpflicht (Schritt 3/4)

Kontenrahmen (Schritt4/4)

Menu ,Stammdaten — Betrieb® (Zusammenfassung der Angaben zum Betrieb)
Das Meni ,Stammdaten - Betriebszweige"

Meniu Stammdaten - Neuen Betrieb anlegen

.,Menl Stammdaten® - Anlagen (Eingabe des Anlagevermégens)
Das Register ,Anlagen" (Gebaude)

Neues Gebaude

Informationen zum neuen Gebaude eingeben

Neue Anlage - Beispiel Rinderstall

Betriebszweige zuordnen

Duplizieren eines Gebaudes

Anlage léschen

Anlage l6schen

Menu Stammdaten - Vieh/Vorrate (Eingabe von Vorraten und Vieh)
Eingabe der Finanzbesténde direkt im Konto (Bsp. Kassastand zu Beginn des Jahres)
ACHTUNG Schulden mit negativem Vorzeichen eingeben
Eigendynamik verandern

Auswahl der Konten (Menlu Stammdaten - Konten)

Anlegen neuer Konten

Sicherheitsabfrage beim Duplizieren von Konten

Einstellungen im neuen Konto

Das Buchungsfenster

Kontenauswahl

Buchungscodes und Belegnummerierung (Belegkreise)
Zahlungsziel im Menu ,Stammdaten - Konten" festlegen
Kostenaufteilung miterfassen

Betriebszweig zuweisen (Spalte Kost. Auft.)

Splittbuchung aufrufen

Splittbuchung durchfiihren

Léschen von Buchungszeilen

Das Hilfefenster

Anlagenverzeichnis drucken

Druckansicht fur das Anlagenverzeichnis

Verzeichnis des Umlaufvermdgens drucken

Der Bereich Auswertungen

Kostenrechnung

© ©O© 0o NN OO WWwWw

NRONNRNNMNNRNNMNNNMNNNNNRRPRPRPRRPRPRREPRREPRRERERERLR
D ~NNOOOOOURBREREWWNO O ©O®M®OMNO®UUWWNNEREPROO



© Prof. Mag. Wolfgang Harasleben
http://wh.twoday.net



http://wh.twoday.net/

